---

<sup>34</sup> Cfr. <http://bibliotecaestense.beniculturali.it/info/img/stemmihtml/este.html>.

<sup>35</sup> Cfr. VERTA, in TLIO, <http://tlio.ovi.cnr.it/TLIO/>.

delle subordinate vengono modificati a fronte della versione francese, che presenta il seguente schema ripetuto: BA et BA et CA.

#### 4.3.2 V traduttore/modificatore di Z

La certezza che V abbia usato come fonte per la sua redazione dell'*Epistula* anche la versione latina dell'opera, cioè Z, con le cinque interpolazioni individuate dallo Zarncke 1879, si evince da vari episodi, assenti in P-1, come quello sulle *Montagne invivibili per il caldo* (V§51), ripreso dall'interpolazione E di Z; quello sulle *Formiche* (V§70), tratto da Z D) §e §f §g §h; le *Informazioni ulteriori sul piccolo palazzo: chi può entrarvi e solo in caso di carestia e pestilenza* (V§85) derivato da Z C) §94 §95 e Z B) §96..

La sequenza *Mulini che macinano biade* (V§69) è la più interessante per evidenziare i vistosi rimaneggiamenti operati da V nell'inserire l'episodio latino nella sua versione dell'*Epistula*. Essa è ripesa da due interpolazioni differenti, D) §§v-z ed E) §§21-29, che inserisco in **tab.5**.

**tab. 5**

Z D) §v-z.	Z E) §21-29	V
D) v. Et quia molendina nostra inundacione aquarum saepe submergebantur, ne curiae nostrae propter infinitam multitudinem adveniencium et nobiscum commorancium panis aliquando fieret defectus , non longe a civitate nostra Bibric fecimus fieri molendinum sine aqua cum furno, conveniens nostrae maiestati. Hoc modo. Quatuor nempes columpnas magnast et praecelsas de auro purissimo fieri fecimus, quae in quadam planicie in quadrum sunt dispositae, distantes inter se plus quam XX pedes. Quarum longitudo est XL cubitorum,	E) 21. Quae quando volvitur, mola superiora velocius, quam credi vel cogitari possit, invisibiliter volvitur. Qualiter autem rota volvatur, audi. Longe enim ab isto molendio fere per XX miliaria versus orientem super altissimos montes, in quibus est ventus semper vehementissimus, fecimus sub terra magnam et introitu largissimam viam fieri. 22. Fecimus eti alias minores vias duo milia, quae omnes sub terra respondent huic viae maiori, quae via maior sub terra ducitur usque ad molendinum. Per quas vias ventus intrat et per auream	[69] Abbiamo moline che masinan le biade nostre, sono in l'ayre, hediffichate su colone d'argento, le quale sono longe XL cubiti et masinan a vento. Soto queste moline, sono le staçone belle de li fornari, con uno forno sollo, el quale hè grande et meraviglioso da vedere. Lo dicto forno ha XX boche et per çaschaduna sì gli è uno magistro, lo quale ha X famiglii sotto luy li quali hano a fare lo pane et còsere secondo che comanda il magistro. Et questi magistri con li dicti famiglii hano grande salario et, masinandose le farine, venenon

grossitudo X. w. Inter quas quidem columnas superius fieri fecimus domum ceu globum rotundam, quae ita capitibus columnarum est aequa lis et iuncta, quod nichil praecellit columnas nec columnae supereminent. In qua domo non est aliqua fenestra nec hostium. Infra domum sunt duae magnae molae w. optime ad molendum dispositae, factae de adamante lapide, quem namque lapidem neque lapis neque ignis neque ferrum potest confringere. x. Subitus vero a domum infra columnas est magna rota cum forti fuso de auro fulvissimo formata et disposita, velut est in aliis molendinis. Quae rota ita fortiter currit virtute lapidis qui est in pavimento, quod si quis eam firmis oculis vellet intueri, statim amitteret visum. y. Similiter granum virtute lapidum per quandam columnam ascendit in molendinum et per quandam descendit farino in circulum, ubi a pistoribus panis efficitur et in clibanofacto ex asbesto ponitur et conquitur. Pavimentum clibani est de topazio qui naturaliter est frigidus, ut caliditas asbesti temperetur. Alio quin panis non coqueretur sed conbureretur. Tantus est calor asbesti. z. Longitudo huius furni est XL cubitorum, latitudo XV. Hostia sunt hinc et inde X, et pro uno

columnam exit, quae est versus rotam inclinatar et usque ad eandem rotam extenditur, et inferius est larga et stricta superius, ut ventus fortius et durius et maiori impetu rotam reverberet et eam volvere faciat velocius. 23. Similiter fecimus fieri ab occidente, meridie et septentrione, ut, undecunque ventus veniat, faciat molendinum indesinenter et continue volutare super domum rotundam seu globeam, quae non est largior quam ipsae molae sunt latae, quae sunt interius. 24. Et non est ibi hostium neque fenestra, ne ventus aliquando posset ventilare farinam et spargere. 25. Praecipimus alteram domum fieri largam et altam, ad quam ascenditur per centum XL gradus, et per totidem ex alia parte descenditur, quorum alii sunt de auro, alii de argento, alii de preciosis lapidibus mixtim inter se dispositis. 26. Huius scalae latitudo est X ulnarum, et est ita amplam, quod portat magis quam plastrum oneratum frumento. Galli, qui nascuntur in quadam insula nostra, quia sunt maiores strucionibus, et etiam ipsi struciones per ipsam scalam facillime superius ad molendinum trahunt. 27. In pavimento huius domus, quod est tectum molendini, est quoddam foramen magnum, per

çoxo | [23r] per li conducti ordinati a li lochi, un de le fino buratate et impastate, in fare pane apreso al forno. Et la casone perché nuy facciamo fare queste moline in aero sì hè perché nuý trovamo che fano migliore masina et migliore pane cha masinare a l'acqua.

quoque hostio sunt X pistorum, et unusquisque pistorum habet de beneficio furni possessiones quingentorum militum et alias divicias multas. Magister vero pistorum habet tantum quantum omnes pistorum [et pro honore principatus habet tantumdem plus omnibus]. Totidem sunt molendinarii et omnes sunt in beneficio aequa les cum pistoribus nostris, quod si pistorum pauciores essent molendinariis aut molendinarii pauciores pistoribus, aliquando invidia et contencio posset inter eos oriri. Ideoque placuit maiestati nostrae eos tam in numero quam in beneficio coaequare.

quod frumentum in molendinum mittitur, ad quod officium deputati sunt omni die CC homines, nec possunt tantum nutrire, quod molendinum sacietur. 28. Est etiam in isto molendino inferius infra columnas aliud foramen in ea parte, unde molendinum expuit farinam, quae descendit in pistrinum per columnam fusilem magnam et auream, quae columna est ita coniuncta foramini, quod nullus umquam posset aliquo modo percipere. 29. In quo pistrino noster furnus est factus mirabiliter. Est enim furnus factus exterius de lapidibus preciosis et auro, interius caelum et parietes sunt de albesto lapide, cuius natura talis est, quod, semel calefactus siti, deinde inremissibiliter sine igne semper erit calidus. Pavimentum vero est de auro adamantino, fortitudo cuius [neque ferro] neque igne neque alio medicumine potest confringi sine yrcino sanguine. Sub isto itaque pavimento fecimus aliud pavimentum fieri.

L'episodio dei mulini ripreso da V è chiaramente una versione ridotta e riassunta del testo di Z, che si dilunga in vari paragrafi per riportare dettagliatamente il funzionamento meccanico di macinatura e il sistema collegato con i forni per cuocere il pane. In particolare, Zarncke 1879 mette a testo entrambe le interpolazioni, che sono l'una l'integrazione dell'altra e che per comodità di confronto ho qui inserito in due colonne separate secondo l'ordine di apparizione in Z. Le interpolazioni sono dunque entrambe riprese in V, che produce un testo sensibilmente più corto, che elimina gli elementi tecnici

descritti nella versione latina. Z D) §§v-z describe, infatti, il mulino ad aria sia dal punto di vista strutturale (Z D) §v §w) e materiale (D) §x) sia secondo il suo funzionamento (D) §x). Vi è poi l'indicazione del collegamento diretto dei mulini con i panettieri, che cucinano quanto macinato in appositi forni che non bruciano il pane (D) §z). In Z E) §§21-24 si specifica invece che la ruota, parte principale della struttura del mulino, gira attraverso l'aria trasportata in condotti sotterranei e che la farina prodotta viene poi fatta uscire da una finestra collegata ad una scala (E) §§25-27). Questa conduce al forno sottostante, di cui sono descritte le fattezze e l'utilizzo e dove lavorano ogni giorno 200 uomini.